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Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.873/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Jeton Koca-kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe Arben
Mehmeti-anétaré, dhe Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e
procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr873/2021 t¢ datés 20.10.2021 té
parashtruar nga ankuesi me adresé Rr. “Xheladin Hana”, Nr.37, Prishting, kundér
Organit t& Punésimit - Administratés Tatimore t& Kosovés, né ¢éshtjen juridike “"Masé disiplinore-
vérejtie”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18
paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe
Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né
seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur me datén 26.11.2021, mori kété:

VENDIM

I. Aprovohet si e bazuar ankesa mé numér A.nr.873/2021 e datés 20.10.2021 e parashtruar nga
ankuesi

II. Shfuqizohet masa disiplinore “Vérejtie” e datés 16.09.2021 e shqiptuar nga mbikéqyrési i
drejtpérdrejt, ndaj ankuesit.

III. Obligohet Drejtori i Pérgjithshém, dhe Udh&heqési i Njésisé sé¢ Burimeve Njerézore né

zbatimin e kétij vendimi, duke larguar masén disiplinore nga dosja personale e ankuesit.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet té njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesi, Inspektor Tatimore né Administratén Tatimore té Kosovés, me daté
20.10.2021 ka parashtruar ankesén me numér protokolli 5094/2021 té regjistruar me numér
A.nr.873/2021 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, kundér masés
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disiplinore “Vérejtje” t& shqiptuar me daté 16.09.2021 nga Udhéheqési i Ekipit t&
Kontrolli, nj¢herit udhéheqés i drejtpérdrejté i ankuesit.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés, bazuar né dispozitat e Rregullores
Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave, me daté 26.10.2021 ka
kérkuar pérgjigje né ankesén e ankuesit nga Administrata Tatimore e Kosovés. Késhilli mé daté
04.11.2021 ka pranuar pérgjigjen né ankesé se bashku me shkresat e bashkéngjitura té léndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejté t¢ gjendjes
faktike si dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén me numér
protokolli 5094/2021 t& regjistruar me numér A.nr.873/2021 né Keéshillin e Pavarur Mbikéqyrés

pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Emailin e datés 14.09.2021 nga ankuesi pér Emailin e

datés 13.09.2021 nga pér ankuesin; Emailin e datés 13.09.20211 nga pér
Emailin e datés 02.09.201 nga pér ankuesin; Emailin e datés 31.08.2021 nga

ankuesi pér Emailin e datés 31.08.20211 nga pér dhe ankuesin;

Masén disiplinore vérejtje e datés 16.09.2021 té shqiptuar ndaj ankuesit; Kérkesén pér pérgjigje né
ankesé e datés 26.10.2021; Pérgjigien né ankesé e datés 04.11.2021; Akt Emérimin e datés
13.01.2021 t& ankuesit; Formularin pér vlerésimin e rezultateve né punés janar-gershor 2019 pér
ankuesin; Formuarin pér vlerésimin e rezultateve né punés i datés 26.12.2019, 27.01.2021; Emailin
e datés 12.05.2021 nga Emailin e datés 12.05.2021 nga Emailin e datés
11.05.2021 nga Emailin e datés 11.05.2021 nga Emailin e datés 07.05.2021,
21.04.2021, 14.04.2021, 16.03.2021 nga Emailin e datés 04.11.2021 nga
Emailin e datés 16.09.2021 nga pér Emailin e datés 04.11.2021 nga
pér Emailin e datés 07.06.2021 nga pér Emailin e datés 26.05.2021,
25.05.2021, 17.05.2021, 27.04.2021, 08.02.2021, 02.12,2020, 02.11.2020, 30.09.2020, 31.08.2020, nga
Emailin e datés 04.08.2020 nga Emailin e datés 04.08.2020 dhe 01.07.2020,
02.06.2020, 08.05.2020, 14.04.2020, 11.03.2020, 11.02.2020, 20.02.2020, 22.01.2020, 15.01.2020,
14.01.2020, 25.10.2020, 16.09.2019 nga Raporti i detajuar pér kontroll né vijim 25.05.2021;
Raportin statistikor pér kontrolla sipas ekipit; Raporti i detajuar pér kontroll né vijim 17.05.2021;
Raporti mujor mbi vizitat mars 2021; Emailin e datés 22.09.2021 nga Emailin e datés
22.09.2021 nga pér - Emailin e datés 15.03.2021 nga ankuesi pér
Raporti i Ekzaminimit Mikrobiologjik i datés 13.02.2021; Raport mbi analizat specifike né emér t&
ankuesit e datés 05.02.2021; Procesverbalin e paralajmérimit me gojé i datés 14.06.2021; Shkresén
pér caktimin e rasteve pér kontroll nga Administrata Tatimore e Kosovés i datés 22.11.2019;
Plotésimin e ankesés nga ankuesi mé daté 08.11.2021.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas shqyrtimit shkresave t& léndés te
parashtruara nga palét, ka vértetuar se ankesa e ankuesit éshté e bazuar, sepse:

Bazuar né shkresat e 1éndés éshté konstatuar se Udhéheqési i Ekipit t& Kontrollit -

njeherit udhéheqés i drejtpérdrejté i ankuesit, me daté 16.09.2021 pérmes shkresés me numér
protokolli 282/2021 ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinor “Vérejtje” me arsyetimin se i njéjti
ka kryer shkelje té rendé disiplinore pér shkak té mosrespektimit t& afateve kohore me rastin e




shqyrtimit dhe vendosjes lidhur me kontrollin tek biznesi NTP “Edona” me numér unik 810683145 nie
pronar

Ankuesi i pakénaqur me masén disiplinore té shqiptuar nga udhé&heqési i tij i drejtpérdrejt, me
daté 20.10.2021 ka parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, me pretendimin ankimor se masa disiplinore éshté shqgiptuar né kundérshtim me

dispozitat e Ligjit pér Zyrtarét Publiké.

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, lidhur me pretendimet ankimore té ankuesit ka analizuar
dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, ligj ky i aplikueshém né rastin konkret, dhe
si rrjedhoja ka konstatuar se: Mospérmbushja e detyrave té punés; Mosrespektimi i afateve té caktuara
né pérmbushjen e delyrave, dhe Moszbatimi i dispozitave ligjore pér pérmbushjen e detyrave funksionale,
konsiderohen shkelje té rénda disiplinore, sipas nenit 46 paragrafi 2 nén paragrafi 2.1 dhe
paragrafi 3 nén paragrafi 3.1, 3.2 dhe 3.3 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké. Ndérsa me
dispozitat e Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké,
pérkatésisht nenin 8 pércaktohet se: Ndaj népunésve civil, zbatohen masat e pércaktuara né nenin 47 té
Ligjit. 2. Masa disiplinore e pércaktuar né nenin 47 paragrafi 1 nénparagrafi 1.1 i Ligjit jepet nga
mbikéqyrési i drejtpérdrejté i népunésit civil, nése népunési ka béré shkelje disiplinore té pércaktuarn né
nenin 46 paragrafi 4 nénparagrafi 4.1, 4.2, 4.3 dhe 4.4 té Ligjit . 3. Masat disiplinore té pércaktuara né
nenin 47 paragrafin 1 nénparagrafi 1.2, 1.3 dhe 1.4 i Ligjit shqiptohen ngn Komisioni Disiplinor, nése
népunési civil ka béré shkelje té dispozitave té pércaktuara né nenin 46 paragrafi 3 nénparagrafét 3.1 deri
3.11 té Ligjit.

Andaj, duke marr parasysh se veprimi i ankuesit, gjegjésisht mosrespektimi i afateve kohore me
rastin e shqyrtimit dhe vendosjes lidhur me kontrollin tek biznesi NTP “Edona” éshté cilésuar si shkelje
e rendé, Kolegji vleréson se shqiptimi i masés disiplinore nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté éshté
né kundérshtim me dispozitat e nenit 8 paragrafi 3 té Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér
Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké, sepse pér shkelje té rénda kompetent pér shqiptimin
e masave disiplinore &shté vetém Komisioni Disiplinor, si¢ pércaktohet me nenin 8 paragrafi 3 té
Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké.

Bazuar si me larté, Kolegji konstaton se udhéheqési i drejtpérdrejté i ankuesit me rastin e
shqiptimit t&€ masés disiplinore “Vérejtje” gabimisht ka zbatuar ligjin material duke tejkaluar
autorizimet dhe kompetencat e pércaktuara me dispozitat e nenit 8 paragrafi 2 t& Rregullores
(QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké, késhtu qé Vendimi i datés
16.09.2021 pér shqiptimin e masés disiplinore ndaj ankuesit &shté i paligjshém né kuptim t& nenit
52 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 dhe 1.5 t& Ligjit Nr.05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative.

Andaj, pas konstatimit té paligjshmérisé se masés disiplinore né kuptim t& nenit 52 paragrafi 1
nén paragrafi 1.2 dhe 1.5 t¢ Ligjit N1.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
Kolegji nuk u léshua né trajtimin e pretendimeve tjera ankimore mirépo vendosi pér aprovimin e
ankesés si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.




Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligjshém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga
dita né t& cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon
ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.nr.873/2021
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Vendimi i dérgohet
- Ankuesit
- Drejtorit té Pérgjithshém té Administratés Tatimor té Kosovés;
- Udhéhegésit té Burimeve Njerézore né Administratén Tatimore té Kosovés; dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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